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Socialdemokraternas förslag till budget 2018. 

Vi socialdemokrater presenterar här vårt budgetförslag för Danderyds kommun 2018.  

 

Vår Vision 

Danderyd är en kommun som har förutsättningar att bli så mycket bättre. Det är mycket som är bra och väl 
fungerande men vi borde kunna bättre på många områden med de förutsättningar som finns. Vi social-
demokrater vill se ett Danderyd som känner mer omsorg om alla medborgare i kommunen. Alla, även de 
resurssvaga, borde få möjligheter att utvecklas utifrån sina förutsättningar. Så är det inte idag. Den 
lågskattepolitik som den nuvarande majoriteten så ihärdigt slår fast vid skapar kvalitetsbrister. Lokal media har 
under senaste tid beskrivit hur illa det är ställt på flera områden. 

 

I Danderyd ska alla barn garanteras en god och trygg uppväxt och ges de bästa möjligheterna till utbildning och 
omsorg. Så är det inte idag. Den livsstilsstudie som vartannat år beskriver status när det gäller nyttjande av 
alkohol, tobak och narkotika visar Danderyd på mindre hedrande placeringar. Oroväckande många ungdomar i 
grundskolans högstadium och i gymnasiet missbrukar droger. Från majoritetens sida är man inte beredd att 
mer grundläggande eftersöka orsakerna till detta förhållande, inte heller att tillskjuta medel för att komma till 
rätta med problemet att ungdomar väljer att tidigt debutera med ett mer eller mindre avancerat och 
destruktivt missbruk.  

 

Socialdemokraterna vill satsa på en kriskommission som går till botten med de missförhållanden som råder i 
kommunen avseende missbruk av droger bland ungdomar. Hur stort är missbruket? Inom vissa delar av 
kommunen finns ett attitydproblem som är omfattande. Kan vi förebygga tidig debut av alkohol och tobak 
genom satsningar på alternativa aktiviteter? Kan vi stödja föreningslivet än mer genom mer generösa bidrag 
som ger möjlighet att fånga upp ungdomar i riskzonen? Kan vi utveckla lokaler och anläggningar för att fler skall 
kunna delta i positiva aktiviteter inom konst, musik, teater eller idrott?  

 

Socialdemokraterna i Danderyd ser inte att majoritetens företrädare tar problemet med missbruk av droger 
bland ungdomar på allvar. En offensiv satsning där socialtjänst, polis, fritid-och kultur och skolan samverkar är 
goda investeringar för framtiden. Kostnaderna för ungdomar som fortsätter missbruka i vuxen ålder är extremt 
höga.  

 

Vi socialdemokrater vill ge Danderyds invånare möjligheten att välja mellan olika utförare inom välfärds-
sektorn. Vår syn på välfärden utgår ifrån våra värderingar om frihet, omtanke, jämlikhet och gemensamt 
ansvarstagande. Alla ska vara med och bidra till välfärden och alla ska ha rätt att få del av skola, vård och 
omsorg av hög kvalitet och som finansieras gemensamt.  

 

Det behövs en god balans och rättvisa spelregler mellan kommunala, ideella och privata alternativ. 
Medborgarna har fått en större valfrihet att välja utförare, men privatisering ska ske på ett sätt så att den 
bidrar till valfrihet och högre kvalitet. Den får inte ha ett egenvärde och får inte i slutänden bli 
kostnadsdrivande så att det inverkar negativt på kommunens ekonomi och på kvaliteten av de tjänster som 
våra äldre har rätt till. 

 

Valfrihet innebär också möjligheten att välja ett kommunalt alternativ. Skattemedel skall användas på bästa 
sätt. Såväl kommunal verksamhet som verksamheter som ersätts med kommunala medel skall granskas för att 
säkerställa att kvaliteten är hög. Regelbunden återkoppling i form av skattningar som är offentliga skall visa på 
nöjda kunder, brukare eller vårdtagare. 

 

För oss socialdemokrater är kvaliteten i skolan, vården och omsorgen av avgörande betydelse. Kvalitet inom 
dessa områden omfattar bl.a. hög personaltäthet. Den enskilde medarbetaren är viktig för att kunna leverera 
hög kvalitet i skolan, vården och omsorgen. Kommunens medarbetare skall känna sig uppskattade och få en 
ersättning som speglar den insats man gör för våra barn, våra äldre och funktionshindrade. Medarbetare ska 



 

 

uppmuntras till vidareutbildning och ha en den bästa arbetsmiljön. Vi ser majoritetens satsning på utbildning 
och handledning av chefer och ledande medarbetare som positiv. Denna satsning borde ha gjorts, som mycket 
annat i Danderyd, för länge sedan. 

 

För att upprätthålla hög kvalitet krävs att tillsynen blir mer effektiv. Vi noterar att missförhållanden kommer 
sent till kommunens kännedom och även det faktum att vi har ett så stort missbruk bland ungdomar. Vi kräver 
därför insyn och öppenhet i alla verksamheter, oavsett om den bedrivs i offentlig eller privat regi. Ett system 
för incidentrapportering borde införas för att insatser och åtgärder skall kunna sättas in i tidigt skede. Politiken 
ska ta ansvar för kvaliteten i välfärden. Den kan inte och skall inte regleras av marknadsmekanismer. 

  

Våra utgångspunkter 

Utgångspunkten för att skapa en god service och omsorg till kommuninvånarna är att ekonomin är välskött och 
i god balans. Resurser ska fördelas efter behov och skattepengar skall användas eftertänksamt. Detta kräver att 
kommunens organisation ständigt utvecklas för att fungera så effektivt som möjligt. Genom att skapa ordning 
och reda i välfärden kan vi höja kvalitetsambitionerna. Kvalitet ska få kosta men pengarna ska användas så 
effektivt som möjligt. Kortsiktighet i välfärden drabbar enskilda människor hårt. Det är svårt att tvingas byta 
skola, förskola eller hemtjänst om utförare plötsligt lägger ner verksamheten. Därför är det viktigt att ställa 
krav på kompetens, seriositet och långsiktighet när kommunen ger tillstånd att starta nya välfärdsverksam-
heter. Valfriheten ska gynna medborgarna. 

 

Vi socialdemokrater i Danderyd anser att kommunen måste satsa ytterligare på att bli en mer attraktiv 
arbetsgivare. Medarbetare skall ges möjlighet att utvecklas, att ta ett större ansvar och bli sedda som den 
tillgång de är för kommunens förmåga att leverera service till medborgarna. En sådan personalpolitik måste 
utformas i nära samarbete med de fackliga organisationerna. Alla ska ha möjlighet till kontinuerlig kompetens-
utveckling. Heltidsanställningar bör utgöra normen för anställning i kommunen, med deltid som en möjlighet 
om den anställde önskar det. 

 

Vi noterar att skolornas klasser blir större och större – av besparingsskäl. Majoritetens lågskattepolitik går inte 
sällan ut över medarbetarnas arbetsmiljö, vilket naturligtvis ger en sämre kvalitet inom skolan. 
Socialdemokraterna ser med oro på utvecklingen inom skolan i Danderyd där medarbetare söker sig från 
kommunen till arbetsplatser med bättre arbetsmiljö och anställningsvillkor.  

 

Socialdemokraterna i Danderyd har vid åtskilliga tillfällen påpekat att vi har en av landets högsta kostnad för 
Kulturskolan. Avgiften är så hög att den omintetgör möjligheten för resurssvaga familjer att ge sina barn 
tillgång till musik, sång, dans eller teaterutbildning. Det är en skrämmande realitet i en kommun med så stark 
ekonomi och visar på ett ointresse för den rätt barn har till kulturen. Det är vår uppfattning att en investering i 
kultur är lönsamt, inte bara ekonomiskt utan även som en möjlighet för grupper att samlas där glädje och 
gemenskap ersätter missbruk av droger.  

 

Vi ser en satsning på en omfattande upprustning av idrottsanläggningarna i kommunen som nödvändig. 
Danderyd behöver en ny utomhusarena av hög kvalitet. Vi har en mycket intensiv verksamhet i de fem 
föreningar i kommunen som erbjuder fotbollsspel. En investering i en arena vid Danderyds Gymnasium visar 
kommunens uppskattning av de omfattande och helt ideella insatser som görs inom idrottsrörelsen i 
kommunen. Vi ser det som olyckligt om föreningar tvingas spela sina matcher utanför kommunen eftersom 
Danderyd inte har en anläggning som är godkänd för fotbollsspel i högre divisioner.  

 

Det är positivt att vi får en ny simhall. Det är också positivt att vi får en ny sporthall samtidigt som man bygger 
den nya Kevingeskolan. Idrott och hälsa måste få en starkare ställning också på skolschemat för att ge våra 
ungdomar en sund livsstil. 

Ekonomiska förutsättningar 

Politiken på kommunal nivå får stor betydelse för hur Sverige kan hantera framtidsfrågor. Om vi klarar att 
vidmakthålla en hög kvalitet inom utbildning och entreprenörskap så står vi oss starka i framtiden. Det svåra 
läget internationellt ställer också stora krav på en ansvarsfull ekonomisk politik i Sverige. Starka offentliga 
finanser är avgörande där resursstarka enheter måste vara beredd att dela med sig. 



 

 

 

Men det gäller också att göra rätt saker. Det kommer att krävas investeringar i verksamheter som långsiktigt 
bygger Sverige starkt – utbildning, infrastruktur och bostäder. Här kan Danderyd vara mer delaktigt och visa en 
mer offensiv sida. Vi måste vara beredda att satsa på förskolan och skolan och ge våra ungdomar möjlighet att 
bosätta sig i vår kommun. Bostadspolitiken måste sträva efter att ge kommuninnevånarna tillgång till 
hyreslägenheter som är möjliga att hyra. Idag är markförsäljning till högstbjudande ett instrument för intäkter 
till kommunkassan vilket gynnar de resursstarkaste med möjlighet att förvärva en bostadsrätt till en kostnad 
som är utom räckhåll för ett flertal. 

 

Den demografiska utvecklingen med en åldrande befolkning sätter många kommuners ekonomi under stor 
press – inte minst Danderyds. Vår befolkning blir allt äldre och vårdkrävande samtidigt som allt färre unga har 
råd att bosätta sig i kommunen. På sikt urholkas skatteunderlaget. Nu gäller det att vi visar politisk 
handlingskraft och vilja. Vi måste se till att skapa förutsättningar för unga, såväl studerande som de som 
arbetar, att leva och bo i vår kommun.  

 

Med de satsning och den offensiva hållning som socialdemokraterna företräder och föreslår måste vi vara 
beredda att betala mer. Vi är övertygade om att kommunmedborgarna inte motsätter sig en skattehöjning om 
de vet att den bekostar positiva och effektiva insatser för att höja kvaliteten inom de områden som skapar 
glädje och nytta för alla.  

 

Socialdemokraternas har yrkanden för 2018 på sammanlagt 14,3 miljoner kronor. Vi föreslår en höjning av 
k
o
m
m
u
n
a
l
s
k
a
t
t
e
n
 
m
e
d
 
1
1
 
ö
r
e
 
f
ö
r
 
2
0
1
8


